ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 11 a 17 de Dezembro de 2023 Edição Nº 108/2023

1

DECRETOS
LEIS
LICITAÇÃO
PORTARIAS
ATOS DA PREFEITA

Portaria n° 246/2023

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

R E S O L V E :

Art. 1º. EXONERAR, de acordo com o artigo 36 da Lei

Complementar nº 002 de 23 de abril de 2013, o Senhor ERIVALDO
GUEDES DA SILVA, CPF – 076.701.934-25, do cargo de DIRETOR
DE MERENDA ESCOLAR, com lotação fixada na Secretaria de

Educação deste Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

11 de dezembro de 2023.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

Portaria n° 247/2023

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe

são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

R E S O L V E :

Art. 1º. NOMEAR, de acordo com o artigo 9º da Lei Complementar

nº 002 de 23 de abril de 2013, o Senhor ERIVALDO GUEDES DA
SILVA, CPF – 076.701.934-25, do cargo de SECRETÁRIO, com

lotação fixada na Secretaria de Agricultura e Abastecimento deste

Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

12 de setembro de 2023.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

Portaria n° 248/2023

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

R E S O L V E :

Art. 1º Conceder em regime de permuta, ao servidor JOSEILTON
SANTOS FILHO, matrícula 3967, CPF 102.446.154-89, Auxiliar
de Serviços Gerais, lotado na Secretaria de Educação desse

Município, com o servidor PAULO MÁRCIO DA SILVA LACERDA,
matrícula 574, CPF 073.525.464-80, Auxiliar de Serviços Gerais da
cidade São Sebastião de Lagoa de Roça/PB,com ônus para o

Município de Origem.

Parágrafo Único – A presente permuta terá validade até dezembro de

2024, prorrogável por igual período, podendo ser cancelada a

qualquer tempo por interesse de qualquer das partes.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 11 a 17 de Dezembro de 2023 Edição Nº 108/2023

2

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

15 de dezembro de 2023.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

RESOLUÇÃO CMDCA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 11 a 17 de Dezembro de 2023 Edição Nº 108/2023

3

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 11 a 17 de Dezembro de 2023 Edição Nº 108/2023

4

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 11 a 17 de Dezembro de 2023 Edição Nº 108/2023

5

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 11 a 17 de Dezembro de 2023 Edição Nº 108/2023

6

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 11 a 17 de Dezembro de 2023 Edição Nº 108/2023

7

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 11 a 17 de Dezembro de 2023 Edição Nº 108/2023

8

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 11 a 17 de Dezembro de 2023 Edição Nº 108/2023

9

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 11 a 17 de Dezembro de 2023 Edição Nº 108/2023

10

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 11 a 17 de Dezembro de 2023 Edição Nº 108/2023

11

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 11 a 17 de Dezembro de 2023 Edição Nº 108/2023

12

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 11 a 17 de Dezembro de 2023 Edição Nº 108/2023

13

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 11 a 17 de Dezembro de 2023 Edição Nº 108/2023

14

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 11 a 17 de Dezembro de 2023 Edição Nº 108/2023

15

LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: AQUISIÇAO DE RETROESCAVADEIRA PARA ATENDER A
SECRETARIA DE AGRICULTURA DO MUNICIPIO DE AREIA PB.
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00032/2023. ADITAMENTO: Dar
continuidade a execução do objeto contratado. PARTES CONTRATANTES:
Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00159/2023 - Acm Auto Center Maquinas
Eireli - CNPJ: 05.476.456/0001-46 - 1º Aditivo - prorroga o prazo por mais 6 meses.
ASSINATURA: 07.12.23

AVISO DE REVOGAÇÃO – DISPENSA Nº DP00028/2022
Prefeitura Municipal de Areia, torna público, para conhecimento dos interessados, a
REVOGAÇÃO do processo de Dispensa nº 00028/2022, que tem por objeto a
CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA PARA CENTRALIZAÇÃO
E PROCESSAMENTO DE CRÉDITOS PROVENIENTES DE CEM POR CENTO
DA FOLHA GERADA PELO MUNICÍPIO DE AREIA/PB, com base no art. 49, §
3º, da Lei nº 8.666/93. Justificativa: Vícios insanáveis.
Areia, 12 de Dezembro de 2023.
SÍLVIA CÉSAR FARIAS DA CUNHA LIMA – Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA
DO CAMPO MUNICIPAL SILZÃO NESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO
LEGAL: Tomada de Preços nº 00007/2022. ADITAMENTO: Ajuste no quantitativo
para adequação do projeto. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de
Areia e: CT Nº 00010/2023 - Wjx Construcoes e Servicos de Engenharia Ltda -
CNPJ: 13.408.085/0001-93 - 5º Aditivo - redução de R$ 9.397,84. ASSINATURA:
13.12.23

EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA
DO MERCADO MUNICIPAL. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº
00005/2022. ADITAMENTO: Ajuste no quantitativo para adequação do projeto.
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00327/2022 -
Ancora Construtora Ltda - CNPJ: 44.459.047/0001-93 - 7º Aditivo - redução de
R$ 33.399,82. ASSINATURA: 13.12.23

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00054/2023
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as
disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Eletrônico nº 00054/2023, que
objetiva: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO COM MOTORISTA
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE
MUNICÍPIO; ADJUDICO o seu objeto a: ANTONIO ALVES DA SILVA FILHO -
R$ 80.376,00; ANTONIO BARBOZA DA SILVA - R$ 25.200,00; ANTONIO
LIMA DE BRITO - R$ 35.880,00; DIMAS DA COSTA ALVES - R$ 44.280,00;
JESUINO FERREIRA DE LIMA FILHO - R$ 24.000,00; JOSENILDO ALVES
GOMES - R$ 72.000,00; JULIANO RODRIGUES DOS SANTOS - R$ 33.588,00;

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 11 a 17 de Dezembro de 2023 Edição Nº 108/2023

16

PAULO MAURICIO DO NASCIMENTO SANTANA - R$ 109.200,00; RENATO
HENRIQUE DE LIMA SILVA - R$ 33.600,00.
Areia - PB, 04 de Dezembro de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00054/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer
da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00054/2023, que objetiva:
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO COM MOTORISTA PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO;
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: ANTONIO
ALVES DA SILVA FILHO - R$ 80.376,00; ANTONIO BARBOZA DA SILVA -
R$ 25.200,00; ANTONIO LIMA DE BRITO - R$ 35.880,00; DIMAS DA COSTA
ALVES - R$ 44.280,00; JESUINO FERREIRA DE LIMA FILHO - R$ 24.000,00;
JOSENILDO ALVES GOMES - R$ 72.000,00; JULIANO RODRIGUES DOS
SANTOS - R$ 33.588,00; PAULO MAURICIO DO NASCIMENTO SANTANA -
R$ 109.200,00; RENATO HENRIQUE DE LIMA SILVA - R$ 33.600,00.
Areia - PB, 07 de Dezembro de 2023
MARIA DO CARMO SANTOS - Secretária De Saúde

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO COM MOTORISTA
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE
MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00054/2023.
DOTAÇÃO: Recursos Próprios/Federais. VIGÊNCIA: até 06/12/2024. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00496/2023 - 07.12.23
- ANTONIO LIMA DE BRITO - R$ 35.880,00; CT Nº 00497/2023 - 07.12.23 -
ANTONIO BARBOZA DA SILVA - R$ 25.200,00; CT Nº 00498/2023 - 07.12.23 -
JULIANO RODRIGUES DOS SANTOS - R$ 33.588,00; CT Nº 00500/2023 -
07.12.23 - JESUINO FERREIRA DE LIMA FILHO - R$ 24.000,00; CT Nº
00502/2023 - 07.12.23 - JOSENILDO ALVES GOMES - R$ 72.000,00; CT Nº
00503/2023 - 07.12.23 - ANTONIO ALVES DA SILVA FILHO - R$ 80.376,00.

CONVOCAÇÃO PARA ASSINAR CONTRATO
PROCESSO: Pregão Eletrônico nº 00054/2023. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
LOCAÇÃO DE VEÍCULO COM MOTORISTA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO.
NOTIFICAÇÃO: Convocamos as seguintes empresas para no prazo de 05 (cinco)
dias consecutivos, considerados da data desta publicação, comparecer junto a
Comissão Permanente de Licitação objetivando a assinatura do respectivo contrato,
sob pena de incidência da cominação prevista no Art. 81, da Lei Federal nº 8.666/93
e suas alterações posteriores: Dimas da Costa Alves - CNPJ 29.561.256/0001-50.
Paulo Mauricio do Nascimento Santana - CPF 066223314-05. Renato Henrique de
Lima Silva - CPF 349813178-83. INFORMAÇÕES: na sede da CPL, Rua Epitácio
Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis.
Telefone: (083) 33621237.
Areia - PB, 13 de Dezembro de 2023
MARIA DO CARMO SANTOS - Secretária De Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00077/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do
tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO PARCELADA DE COMBUSTÍVEL PARA
ATENDER A SECRETARIA DE TRANSPORTE DESTE MUNICÍPIO PARA O
EXERCÍCIO 2024. Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 28 de Dezembro
de 2023. Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública.
Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente.
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº
8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações:
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83)
33621237. E-mail: licita.pmareiapb@gmail.com. Edital: www.areia.pb.gov.br;
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br.
Areia - PB, 14 de Dezembro de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial